«с-

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

V/_» / / _________ 20 fS  г. №

г. Краснодар

Об организации повышения квалификации и переподготовки
руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных

организаций по введению федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования

в Краснодарском крае

В соответствии с Соглашением от 24 июля 2013 года № 08.Т07.24.0345
между Министерством образования и науки Российской Федерации и
администрацией Краснодарского края о предостаатении субсидий из
федерального бюджета бюджету Краснодарского края на реализацию
мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного
образования в субъекте Российской Федерации, с целью осуществления
повышения квалификации и переподготовки руководящих и педагогических
работников дошкольных образовательных организаций по введению
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного
образования в Краснодарском крае, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить региональным координатором повышения квалификации
и переподготовки руководящих и педагогических работников дошкольных
образовательных организаций по введению федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО)
государственное бюджетное образовательное учреждение Краснодарского края
«Краснодарский краевой институт дополнительного профессионального
педагогического образования» (далее - ГБОУ КК ККИДППО).

2. Утвердить перечень учреждений среднего профессионального
образования, реализующих программы дополнительного профессионального
образования по введению ОГОС ДО (приложение № 1).

3. Утвердить перечень базовых дошкольных образовательных
организаций, реализующих практическую часть повышения квалификации и
переподготовки руководящих и педагогических работников дошкольных
образовательных организаций по введению ФГОС ДО (приложение № 2).

4. Отделу дошкольного образования министерства образования и
науки Краснодарского края (Мясищева) обеспечить организационное

сопровождение и проведение мониторингов степени готовности дошкольных
образовательных организаций, являющихся базовыми по введению ФГОС ДО.

5. Отделу довузовского профессионального образования
министерства образования и науки Краснодарского края (Нагнибеда)
обеспечить организационное сопровождение, подведомственных учреждений
среднего профессионального образогания, осуществляющих повышения
квалификации и переподготовки руководящих и педагогических работников
дошкольных образовательных организаций по введению ФГОС ДО.

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению
Краснодарского края «Краснодарский краевой институт дополнительного
профессионального педагогического образования» (Никитина):

1) предоставить в министерство образования и науки Краснодарского
края до 28 декабря 2013 года планы повышения квалификации, методического
сопровождения и сетевого взаимодействия по введению ФГОС ДО;

2) обеспечить методическое сопоовождение базовых дошкольных
образовательных организаций по введению ФГОС ДО;

3) провести курсы повышения квалификации для тьюторов, реализующих
практическую часть повышения квалификации и переподготовки руководящих
и педагогических работников дошколььых образовательных организаций по
введению ФГОС ДО до 10 февраля 2014 года;

4) проанализировать оезультаты мониторингов степени готовности
дошкольных образовательных организации, являющихся базовыми по
введению ФГОС ДО (февраль, июнь 2014 года);

5) разработать и утвердить единую модульную программу повышения
квалификации и переподготовки руководящих и педагогических работников
дошкольных образовательных организаций:

6) внести изменения ь программы непеподготовки, о соответствии с
требованиями ФГОС ДО.

7. Рекомендовать оукоьолигелям mn ниципальных органов управления
образованием оказывать содействие базовым дошкольным образовательным
организациям.

8. Рекомендовать руководителям базовых дошкольных
образовательных организаций.

1) утвердить рабочую группу дошкольной образовательной организации
по осуществлению практично. эи части программы повышения квалификации и
переподготовки до 28 декабря 2013 года;

2) обеспечить необходимые кадровые, материально-технические и иные
условия для реализации практической части программ повышения
квалификации и переподготовки дс I марта 2014 года.

9. Контроль за исг.оги ением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Н.Е.Байрзчного.

. -  • •
...

Министр Н.А. Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образован ил и
науки Краснодарского края

от а  6  / / л / ' & № С&у Л

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений среднего профессионального образования, реализующих

программы дополнительного профессионального образования по введению
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования

•№ Наименование учреждения
п/п
1. Государственное автономное образовательное учреждение среднего

профессионального образования «Ленинградский социально­
педагогический колледж» Краснодарского края;

2. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования «Новороссийский социально-

. педагогический колледж» Краснодарского края;

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Краснодарский педагогический
колледж №3 Краснодарского края;

4. Государственное бюджегное образовательное учреждение среднего
профессионального образования «Нйский педагогический колледж»
Краснодарского края.

Заместитель министра Н.Е.Байрачный

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования и
науки Краснодарского края

от л Л /S ' U  //>  № /

ПЕРЕЧЕНЬ
базовых дошкольных образовательных организаций, реализующих

практическую часть повышения квалификации и переподготовки руководящих
и педагогических работников дошкольных образовательных организаций по

введению федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования

№ Наименование учреждения
п/п
1 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение муниципального образования город Краснодар детский
сад комбинированного вида №24;

2 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение муниципального образования город Краснодар детский
сад №216 «Кораблик детсша»;

3 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский
сад № 196»;

4 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр
развития ребенка - детский сад №115»;

5 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр
развития ребенка - детский сад Х9134»,

6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение муниципального образования город Краснодар «Центр
развития ребенка - детский сад №100»,
Муниципальное бюдженюе дошкольное образовательное
учреждение центр развиги i ребенка - летский сад станицы Северской
муниципального образования Северсчил район;

8 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение центр развития ребёнка - детский сад №15 «Берёзка»
посёлка Ильского муниципального образования Северский район;

9 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский са^ комбинированного вида №1 муниципального
образования Усть-Лабинский район;

Пользователь
Rectangle

2

Ю Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение Центр развития ребенка - детский сад №2
муниципального образования Усть-Лабинский район;

11 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад общеразвивающего вида №48
муниципального образования город Армавир;

12 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение центр развития ребенка - детский сад №9
муниципального образования город Армавир;

13 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка -детский сад №18» «Виктория»
муниципального образования город-курорт Анапа;

14 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский сад компенсигуюшего вида №16 «Пчелка»
муниципального образования город-курорт Анапа;

15 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение центр развития ребенка - детский сад №8 «Звездочка»
станицы Выселки муниципального образования Выселковский район;

16 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский cajj. комбинированного вида №8 «Гармония»
муниципального образования город Новороссийск;

17 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение центр развития ребенка - детский сад №49 «Березка»
муниципального образования город Новороссийск;

18 Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад обшедазвивающего вида №40
муниципального образования Каневской район;

19 Муниципальное бюджзп-.ое дошкольное образовательное
учреждение детский сад комбинированного вида №1 станицы
Ленинградской муниципального образования Ленинградский район;

20 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский с «д г.омбинированниго вида №39 «Аистенок»
муниципального о б р азо в  лл Ачинский »;шь-»н.

Заместитель министра Н.Е.Байрачный